- 1 -

令和３年第５回早島町農業委員会議事録

１．開催日時 令和３年５月１０日（月）

開会時刻：１０時０３分 閉会時刻：１０時１５分

２．早島町役場 ２階第一会議室

３．出席委員

  １１名

４．欠席委員

  １名

５．傍聴人数

１名

６．議事日程

議案第１２号 基盤強化法第１８条の規定による農用地利用集積計画の決定に

ついて

  報告第 ６号 農地法第１８条の規定による解約通知について

７．農業委員会事務局員

３名

- 2 -

事務局長（●● ●●君）

ただいまから令和３年第５回早島町農業委員会を開会いたします。

はじめに会議の成立についてご報告いたします。本日は出席委員１０名、欠

席委員と言いますか、後から出席する方が１名いらっしゃると聞いております。

農業委員会等に関する法律第２１条により在任委員の過半数が出席しており

ますので、本日の会議は成立しております。

それでは、以降の議事進行は●●会長によろしくお願いいたします。

議長（●● ●●君）

これより議事に入ります。まず議事録署名委員の指名を行います。私の方で

指名してよろしいでしょうか。

【異議なしの声あり】

議長（●● ●●君）

それでは、議事録署名委員は、５番の●● ●●委員、７番の●● ●●委員

にお願いします。よろしくお願いします。

【両委員了承】

議長（●● ●●君）

それでは、日程１の議案第１２号 基盤強化法第１８条の規定による農用地

利用集積計画の決定についてを議題といたします。事務局、説明してください。

事務局（●● ●●君）

議案の説明に入る前に、本日は傍聴人の方が来られていますので、申請人について

は「Ａさん」「Ｂさん」と読ませていただきます。よろしくお願いします。

議案書２ページをご覧ください。議案第１２号 基盤強化法第１８条の規定による

農用地利用集積計画の決定についてですが、番号１について、農地の所在は前潟字

久々原●●●番、地目が田、面積が２，２４３㎡です。利用権の種類は使用貸借権で、

貸付人はＡさん（倉敷市茶屋町早沖●●●番地 ●● ●●●）、借受人はＢさん（倉

敷市玉島八島●●●●番地● ●●●●●●●●●●●● ●●●●●●● ●●

●）であり、農地中間管理事業による貸付となっております。こちらは利用権の再設

定ですが、従前はＢさんの下部組織が事業として利用権を設定しておりましたが、下

部組織の事業廃止に伴い、上位組織であるＢさんが事業を引き継ぐものとなっており

ます。権利の期間は令和３年６月１日から令和６年５月３１日までです。位置図は３

ページです。説明は以上です。

- 3 -

議長（●● ●●君）

ただいまの説明に関して現地確認の結果を２番 ●● ●●委員からよろし

くお願いします。

２番（●● ●●君）

 ５月６日に現地確認を行いました。現状は既に耕作が行われている状態であ

り、問題は無かろうかと思われます。以上です。

議長（●● ●●君）

ありがとうございました。これより質疑に入ります。何か質疑がありません

か。

 【質疑応答なし】

議長（●● ●●君）

その他、ご意見等ありませんか。

【質問、意見なし】

議長（●● ●●君）

ないようでありますので、議案第１２号・番号１については承認したいと思

います。いかがでしょうか。

【異議なしの声】

議長（●● ●●君）

ないようでありますので、議案第１２号・番号１は承認されました。

議長（●● ●●君）

続いて番号２を議題といたします。

なお、本件について、６番 ● ●委員は利害関係人でありますので、●委

員には一時退室を求めます。

【●●委員退室】

議長（●● ●●君）

それでは、事務局、説明してください。

- 4 -

事務局（●● ●●君）

議案書２ページをご覧ください。議案第１２号番号２について、農地の所在は早島

字幸才●●●●番●、地目が田、面積が１，２０５㎡、早島字幸才●●●●番●、地

目が田、面積が１，１４７㎡で合計２筆、２，３５２㎡です。利用権の種類は使用貸

借権で、貸付人はＡさん（早島町早島●●●●番地●● ●● ●●●）とＢさん（東

京都墨田区江東橋●丁目●番地● ●●●●●●●●●● ●● ●●）、借受人は

Ｃさん（早島町早島●●●●番地 ● ●）であり、農地中間管理事業による貸付と

なっております。こちらは利用権の新規の設定であり、権利の期間は令和３年６月１

日から令和８年５月３１日までです。位置図は４ページです。説明は以上です。

議長（●● ●●君）

ただいまの説明に関して現地確認の結果を８番 ●● ●●委員からよろし

くお願いします。

８番（●● ●●君）

 ５月６日に現地確認を行いました。場所は●●●●のすぐ北側、●●●●●●

のすぐ東側に位置するところです。ここの田んぼはもともとＣさんがずっと作

られていたところでありまして、耕作もされており問題ないと思いました。以

上です。

議長（●● ●●君）

ありがとうございました。これより質疑に入ります。何か質疑がありません

か。

 【質疑応答なし】

議長（●● ●●君）

その他、ご意見等ありませんか。

【質問、意見なし】

議長（●● ●●君）

ないようでありますので、議案第１２号・番号２については承認したいと思

います。いかがでしょうか。

【異議なしの声】

- 5 -

議長（●● ●●君）

ないようでありますので、議案第１２号・番号２は承認されました。

ここで●委員の入室を認めます。

【●●委員入室】

議長（●● ●●君）

 続きまして、報告第６号 農地法第１８条の規定による解約通知について、

事務局、説明してください。

事務局（●● ●●君）

議案書５ページをご覧ください。報告第６号 農地法第１８条の規定による解約通

知についてですが、番号１について、農地の所在は早島字金池田●●●●番●、地目

が田、面積が４６６㎡です。貸付人はＡさん（早島町早島●●●●番地 ●● ●）、

借受人はＢさん（故・●● ●●）の相続人代表Ｃさん（早島町早島●●●●番地 ●

● ●●）でございます。解約申入日、解約成立日、土地引渡日、解約通知日はいず

れも令和３年４月２４日となっております。位置図は６ページです。説明は以上です。

議長（●● ●●君）

 ただいまの説明に関して、ご質問・ご意見等ございませんか。

【質問、意見なし】

議長（●● ●●君）

 ないようでありますので、以上で報告第６号を終わります。

それでは、その他について事務局からお願いします。

事務局（●● ●●君）

 次回の農業委員会は６月１４日（月）１０時からを予定しております。場所

は２階の第一会議室です。また議案書を送付致しますのでよろしくお願いしま

す。

以上で、その他の報告事項を終わります。

事務局（●● ●●君）

 すみません、もう一点ですね、本日令和３～７年度事業予定個所という地図

をお配りしております。委員会が終わった後にですね、先月委員の皆さんから

水路整備の予定が知りたいという要望がありましたので簡単にご説明をさせ

- 6 -

ていただきます。よろしくお願いします。

議長（●● ●●君）

 以上で、本日の議案ならびに報告事項は全て終了しました。

 令和３年第５回早島町農業委員会を閉会いたします。